1

新竹市性別平等委員會分工小組會議紀錄表

小組名稱
人口、婚姻與家庭/權益、決策與

影響力分工小組
會議時間

112年 4 月 17日

下午 2時 00分

業務單位參

與人員

職稱 姓名

府外委員

代表

蔡委員蕙婷 社會處處長 黃委員佳婷(主席)

民政處處長 嚴委員翊琦

人事處副座 柯孟瑩副座

葉委員致芬
人事處 黃姿蓉專員

衛生局科長 王惠平科長

衛生局 林子芸

民政處科長 黃筱君

陳委員鑀枚

教育處 鄭夙芬

家庭教育中心 王珮如

社會處科長 林明慧

社會處 張雯綉

社會處(紀錄) 姜欣妤

前次會議列

管處理情形

案號 決議之應辦事

項

辦理情形 辦理

單位

列管

意見

111-2-1 人事處針對委

員建議討論落

實男性公務員

家務分工計劃

措施可行性。

預計八月份辦的演講，主

題：爸爸力~營造我的家

庭文化(內容暫定)，地

點：新竹市動物園(暫定)

講師：邀請專欄作家－澤

爸(魏瑋志)。

內容說明：主要內容希望

強調藉由全家家務分攤，

增進親子溝通。

人事

處

解除

列管

家庭教育中心

辦理親職課程

時將委員建議

的家務分工的

議題融入課程

裡。

家庭教育中心今年度已

有規劃辦理 3場次家務分

工議題之親子活動與講

座。

家庭

教育

中心

解除

列管

社會處分享中

央性別平等處

拍攝家務分工

的影片給各局

社會處已分享行政院性

別平等會網頁資料宣傳

影音及宣傳平面文宣資

訊給予各局處宣導時參

社會

處

解除

列管

2

處 宣 導 時 運

用，也可以自

行請廠商設計

製作影片。

考運用；另目前考量預算

經費不足，今年無自製性

平影片的預算，將先行採

行運用中央或其他縣市

宣導影音供宣導使用。

在宣傳家務分

工的方式，可

以請衛生局在

孕婦健康手冊

中夾入家務分

工宣傳單張。

衛生福利部國民健康署

自 112年 2月 1 日起，產

檢時一併發放「爸爸孕產

育兒衛教手冊」，讓新手

爸爸在孕期與伴侶互相

扶持，共同學習。

衛生

局

解除

列管

111-2-2 111年「新竹市

性別主流化人

才資料庫」推

薦名單，請業

務單位持續滾

動式修正，並

依委員意見，

增列男性專家

學者單位以落

實性別比例三

分之一。

社會處預計 112年 6月發

文函請各局處及婦女團

體推薦性別主流化人才

名單時，請優先推薦男性

專家學者，另邀請鄰近縣

市性別平等委員會男性

委員加入本府人才資料

庫名單。

社會

處

解除

列管

議題討論

摘要

案由：

有關「新竹市政府 111年婦女福利與權益施政計畫推展成果報告」

(如附件 1)，報請備查。(提案單位：社會處)。

說明：

一、依據本府 111年婦女福利與權益施政計畫辦理。

二、彙整本府推動性別友善措施，強化婦女權益保障及增進弱勢婦

女福利，消除性別歧視，實踐落實性別平等之成果，合先敘明。

三、本計畫成果報告已於 112 年 2月 2日函文給本府相關局處填婦

女福利與權益計畫推展成果情形。

辦法：本案經備查後，將公告於本府性別主流化專區。

臨時動議

案由、因應「司法院釋字第七四八號解釋施行法」施行後，希望市

府針對有婚姻/親職資料欄位的表格，可以增加同性伴侶/同

性家長的選項可供多元性別家庭勾選適當欄位。(提案委員：

葉委員致芬)。

說明：「司法院釋字第七四八號解釋施行法」業於 108年 5月 24日

施行，建議新竹市政府周延檢視各機關相關表格，以符合同

婚專法規範及實務所需。

辦法：建議新竹市政府審慎檢視各機關相關表單。

3

委員建議

1、提案討論：

(1)陳委員鑀枚：

針對 111 年婦女福利與權益施政計畫推展成果，建議在四、

強化婦女人身安全，建立保護網絡，規劃辦理「人口販運業務課

程」教育訓練、防治宣導場次，建議加強國中小學校園進行宣導

工作，因現國人遭受海外打工遭受詐騙案例多

前揭計畫「五、整合婦女職訓及就業資訊」中，針對新住民

職業訓練，希望可以增加新住民職業訓練場次。

(2)葉委員致芬：

       在 112 年婦女福利與權益施政計畫「一、提供多元友善婦女

福利服務中」(七)友善交通服務，建議增加友善交通服務軟體服

務，避免司機載客上下車時，有催促不友善的行為。

(3)蔡委員蕙婷：

       111年婦女福利與權益施政計畫推展成果報告，許多背景資

料是因應 111年婦女福利與權益施政計畫而來，當初採用 106 年

新竹市婦女生活狀況及福利需求調查，建議可以刪除報告中已不

合時宜的圖表及文字，並增加 111年婦女生活狀況調查與本施政

計畫相應內容，另在績效衡量標準內容上建議可以加入執行率。

2、臨時提案：

葉委員致芬：

因應同婚專法，建議新竹市政府在各表格修正時，也可以增

加開放式欄位，供填寫資料者自行填寫，如封閉式欄位新增「其

他」選項以及在性別欄位上可以增加「其他」欄位。

未來工作目

標及策略

決議事項：

(一) 提案討論：

1.請勞工處在 112年婦女福利與施政計畫，針對新住民職業訓

練，參考委員建議，提高新住民職業訓練辦理場次。

2.針對人口販運業務，請社會處及教育處加強宣導的場次。

3.請社會處依委員意見修正 111年婦女福利與權益施政計畫推

展成果報告，並在績效衡量標準內容加上執行率及未達標的

原因說明，報告修正完成送請委員檢閱後，請提報大會報告。

(二)臨時提案：
請社會處依委員意見，發文本府各局處檢視業管表格，因應

符合同婚專法之規範。

＊ 各小組會議結束後請完成紀錄表，並函送委員知悉，副本抄送社會處。